ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по противодействию коррупции при главе муниципального образования Кавказский район
от 25 марта 2019 года                                                                                                    г. Кропоткин

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Очкаласов

Виталий Николаевич
	-глава муниципального образования Кавказский район, председатель Совета

	Ляхов

Олег Михайлович
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя Совета;

	Буханцова
Инна Владимировна

	- специалист 1 категории правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь Совета.

ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

	Винокурова

Ирина Викторовна
	- начальник отдела информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район;

	Губанова

Любовь Алексеевна
	- заместитель главы муниципального образования, начальник финансового управления администрации муниципального образования Кавказский район;

	Елисеев

Владимир Анатольевич
	-глава Кропоткинского городского поселения Кавказского района;

	Замятина
Марина Даниловна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Караулов

Борис Васильевич
	- заместитель главы муниципального образования, начальник управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район;

	Костенко

Игорь Борисович
	- глава Мирского сельского поселения Кавказского района;

	Кошелев

Игорь Викторович
	- председатель Совета муниципального образования Кавказский район;

	Красюков

Евгений Сергеевич
	-  руководитель Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю;

	Кутовой

Геннадий Дмитриевич
	-глава сельского поселения им.М.Горького Кавказского района;

	Ламанов

Юрий Дмитриевич
	-глава Лосевского сельского поселения Кавказского района;

	Мясищева

Ольга Георгиевна
	- глава Кавказского сельского поселения Кавказского района;

	Пономарев
Александр Викторович
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Пивнева

Валентина Никифоровна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Сахно

Светлана Васильевна
	-глава Темижбекского сельского поселения Кавказского района;

	Соколенко

Марина Владимировна
	- начальник правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район;

	Токин

Сергей Михайлович
	- глава Дмитриевского сельского поселения Кавказского района;

	Филатова

Светлана Викторовна
	- заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Ченцов

Андрей Валентинович
	- глава Привольного сельского поселения Кавказского района;

	Шаповалов

Игорь Васильевич
	- начальник отдела МВД России по Кавказскому району;

	Шильк

Елена Анатольевна
	- глава Казанского сельского поселения Кавказского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.
Ответственный: заместитель главы муниципального образования Кавказский район О.М.Ляхов.

2. О проведении депутатами Совета муниципального образования Кавказский район разъяснительной работы по усилению пропаганды противодействия коррупции среди населения в своих избирательных округах

Ответственный: председатель Совета муниципального образования Кавказский район И.В.Кошелев.

СЛУШАЛИ:

Открывает и ведет заседание Очкаласов Виталий Николаевич глава муниципального образования Кавказский район.

По первому вопросу повестки дня

СЛУШАЛИ:

1. О.М.Ляхова  – заместителя главы муниципального образования Кавказский район.
О.М.Ляхов сообщил, В целях предотвращения включения в муниципальные правовые акты положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, в соответствии с постановлением администрации от 28 февраля 2011 года № 158 "Об антикоррупционной экспертизе муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов)" правовым отделом администрации муниципального образования осуществляется антикоррупционная экспертиза проектов всех нормативных правовых актов администрации.

Указанным постановлением правовой отдел администрации является уполномоченным органом на проведение такой экспертизы.

Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие нормы права.

Антикоррупционная экспертиза проводится в случае:

– внесения изменений в муниципальный нормативный правовой акт;

– предоставления отраслевым (функциональным) органом муниципального нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы;

– получения письменного обращения независимого эксперта об обнаружении коррупционных факторов в муниципальном нормативном правовом акте.

Результаты экспертизы муниципальных правовых актов оформляются заключениями уполномоченного органа.

Результаты антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) за 2017 год (итоговые сведения и в разрезе структурных подразделений администрации).

В 2018 году правовым отделом администрации муниципального образования Кавказский район антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 120 проектов муниципальных правовых актов из них подготовленных управлением образования администрации МО Кавказский район- 11, управлением имущественных отношений администрации МО Кавказский район – 26, отделом культуры – 4, правовым отделом - 5, отделом экономического развития – 8, отделом закупок для муниципальных нужд – 7, отделом ЖКХ, транспорта и связи - 5, финансовым управлением – 21, отделом физической культуры и спорта – 5, отделом здравоохранения – 2, сектором муниципальной службы и кадровой работы- 8, управлением сельского хозяйства – 1, отделом потребительской сферы – 2, отделом по делам казачества и военным вопросам - 2, управлением архитектуры и градостроительства - 3, МУ «Управление по делам ГО и ЧС Кавказского района»- 1, отделом молодежной политики – 1, организационным отделом – 1, МКУ «Ситуационный центр» -1, отделом делопроизводства и архива -2, отделом инвестиций и развития малого и среднего предпринимательства -2, отделом информационной политики-1, Советом муниципального образования Кавказский район -1.
Коррупциогенных факторов не выявлено

В 2018 году заключений от независимых экспертов на проекты нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования Кавказский район, не поступало.

Электронные копии проектов постановлений администрации МО размещались на официальном сайте администрации в сети "Интернет" в разделе "Противодействие коррупции"/"Антикоррупционная экспертиза"; проектов решений Совета МО – также на сайте администрации МО в разделе "Совет МО Кавказский район"/"Нормотворческая деятельность"/"Антикоррупционная экспертиза". В этих же разделах размещены заключения уполномоченного органа по результатам экспертизы проектов нормативных правовых актов.

Кроме того, на сайте администрации МО размещены принятые нормативные правовые акты: постановления администрации МО – в разделе "Администрация"/"Нормотворческая деятельность"/"Нормативные правовые документы"; решения Совета МО – в разделе "Совет МО Кавказский район"/"Нормотворческая деятельность"/"Сессия Совета и нормативные решения".

Указанная информация доступна всем пользователям официального сайта администрации муниципального образования, в том числе независимым экспертам, которые также могут провести проверку нормативных правовых актов на коррупциогенность.

2. И.В. Кошелева – Председателя Совета муниципального образования Кавказский район.
И.В. Кошелев сообщил, что в рамках реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в соответствии с решением Совета муниципального образования Кавказский район  от 20 декабря 2017 года № 516 «Об организации работы по противодействию коррупции  в сферах деятельности местного самоуправления на территории Кавказского района»,   депутатским корпусом Совета муниципального образования Кавказский район в 2019 году была организована информационно-разъяснительная работа по усилению пропаганды противодействия коррупции среди населения в своих избирательных округах.
Профилактика коррупции депутатами Совета муниципального образования  Кавказский район  направлена на формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению. Формирование антикоррупционного климата среди населения, повышение эффективности борьбы с коррупционными проявлениями проводятся путем разъяснительных бесед на встречах с избирателями, на предприятиях и организациях, где депутаты являются руководителями, а это  организации и учреждения системы образования, здравоохранения, ЖКХ Кавказского района, фермерские хозяйства и т.д..

Депутаты, согласно, установленного графика ведут прием граждан,  беседуют с населением, принимают активное участие в жизни избирателей, в том числе рассматривают и реагируют на поступающие обращения и заявления по фактам коррупции.

Депутаты Совета своевременно предоставляют достоверные и полные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Депутаты Совета муниципального образования Кавказский район на постоянной основе участвуют в  рабочих совещаниях по вопросу оказания методической и практической помощи администрацией муниципального образования Кавказский район по организации профилактики коррупционных правонарушений.

С целью формирования антикоррупционного мировоззрения в молодежной среде в общеобразовательных учреждениях молодыми депутатами проводятся круглые столы, классные часы, встречи и беседы.

РЕШЕНИЕ:

Заслушав и обсудив информацию выступивших р е ш и л :

1. Информацию заместителя главы муниципального образования Кавказский район О.М.Ляхова «О результатах антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов» принять к сведению.
2. Информацию председателя Совета муниципального образования Кавказский район И.В.Кошелева «О проведении депутатами Совета муниципального образования Кавказский район разъяснительной работы по усилению пропаганды противодействия коррупции среди населения в своих избирательных округах» принять к сведению.
3. Депутатскому корпусу Совета муниципального образования Кавказский район продолжить информационно-разъяснительную работу по усилению пропаганды противодействия коррупции среди населения в своих избирательных округах.
	Председатель Совета
	В.Н.Очкаласов

	Заместитель председателя
	О.М.Ляхов

	Секретарь Совета
	И.В. Буханцова